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RAPORTUL PRIMARULUI 

Cu privire la starea economică şi socială a oraşului 

Şomcuta Mare la finele anului 2009 

 
     Dragi cetăŃeni ai oraşului Şomcuta Mare,  

 

In conformitate cu prevederile legii 215/2001, modificată şi completată prin 286/2006, 

vă prezint Raportul cu privire la starea economico-socială a localităŃii, raport care constituie 

momentul bilanŃului, ce se referă la capacitatea efectivă a administraŃiei publice locale de a 

gestiona şi rezolva în nume propriu si cu responsabilitate treburile publice şi patrimoniul 

localităŃii în interesul comunităŃii locale pe principiile autonomiei locale. 

      În anul 2009 nu au survenit modificări asupra teritoriului localităŃii sau asupra categoriilor 

terenurilor expuse în hotarele comunei faŃă de anul 2008: 

PopulaŃia  LocalităŃii      

PopulaŃia localităŃii la sfârşitul anului = 7.912 locuitori 

Acte emise de SPCLEP: 

• Acte de naştere – 7; 

• Acte căsătorie – 60; 

• Acte deces – 74; 

• CărŃi de identitate – 2.293; 

• CărŃi de alegător – 1.886; 

• CărŃi provizorii – 76; 

• ReşedinŃe – 206; 

• Paşapoarte – 47. 

                                                       

Numărul populaŃiei a fost în continuă scădere la fel ca şi anii trecuŃi, totuşi se observă 

şi o tendinŃă de migrare a populaŃiei către Şomcuta Mare, actele de reşedinŃă emise fiind în 

număr de 206. Prin investiŃiile în curs de realizare (Blocuri sociale şi locuinŃe ANL) se 

doreşte atragerea populaŃiei tinere spre Şomcuta Mare şi stabilirea lor aici. 
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AsistenŃă socială 

 

În  Decembrie 2009, au beneficiat de prevederile legii 416/2001, privind venitul 

minim  garantat un  număr de 201 familii şi persoane singure (numărul total de persoane fiind 

de 650), iar de ajutor de încălzire au beneficiat un număr de 1680 cetăŃeni, achitându-se 

integral sumele cuvenite pentru anul 2009. 

Sumele cheltuite cu aceasta destinaŃie sunt următoarele :  

- pentru ajutor de încălzire :   39.752  lei 

- pentru ajutor social          : 226.666  lei  

 Un număr de 66 de persoane cu handicap accentuat şi grav au beneficiat de asistenŃă, 

dintre aceştia un nr. de 8 au beneficiat de serviciile asistenŃilor personali, iar 58 de persoane 

sunt beneficiare de indemnizaŃie conform Ordinului 774/ 2003. Suma totală cheltuită pentru 

plata salariilor asistenŃilor personali în anul 2009 este de 84.178 lei. 

În anul 2009 s-a beneficiat de: 

• alocaŃii de stat – 110 cereri în plată; 

• indemnizaŃii maternitate, conform Legii nr. 61/1993 –55; 

• indemnizaŃii nou-născuŃi, conform HG 1010/2006 – 88 cereri achitate; 

• trusou nou-născuŃi, conform Legii 482/2006 – 92 cereri achitate; 

• alocaŃie complementară, conform H.G. 1539/2003 – 231 cereri în plată. 

Anchete sociale efectuate: 

• Conform legii 272/2004 privind protecŃia şi promovarea drepturilor copiilor: 

456; 

• Conform Legii 448/2006, privind protecŃia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap: 236; 

• În cadrul programului „Bani de Liceu”: 92. 
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Sănătate 

 

 În oraşul Şomcuta Mare funcŃionează 4 cabinete medicale-medici de familie, 4 

cabinete stomatologice, 2 farmacii, un centru de sănătate cu statut de spital, iar din anul 2009, 

cu sprijinul primăriei oraşului Şomcuta Mare, s-a deschis şi un laborator de analize medicale 

care a răspuns nevoilor locuitorilor oraşului Şomcuta Mare şi a locuitorilor din comunele şi 

satele învecinate. 

În anul 2009 am depus proiectul „Reabilitare, Modernizare şi Echiparea 

Ambulatorului din cadrul Centrului de Sănătate Şomcuta Mare” la ADR Nord Vest, proiectul 

a trecut de faza de verificare a conformităŃii administrative, este trecut în lista de rezervă şi 

urmează să fie finanŃat când se vor mai aloca fonduri pentru acest tip de investiŃie. 

 Toate cele amintite mai sus au contribuit la îmbunătăŃirea stării de sănătate a 

locuitorilor oraşului Şomcuta Mare şi nu numai. 

 

ProtecŃia mediului  

 

ProtecŃia mediului este o problema majora a ultimului deceniu dezbătuta la nivel 

mondial, fapt ce a dat naştere numeroaselor dispute între tarile dezvoltate si cele în curs de 

dezvoltare.  

Cercetările amănunŃite legate de calitatea mediului, de diminuarea surselor de poluare s-au 

concretizat prin intermediul unui ansamblu de acŃiuni si masuri care prevăd:  

- cunoaşterea temeinica a mediului, a interacŃiunii dintre sistemul economic si 

sistemele naturale; consecinŃele acestor interacŃiuni; resursele naturale trebuiesc 

utilizate raŃional si cu maxim de economicitate 

- prevenirea si combaterea degradării mediului provocata de om, dar si datorate 

unor cauze naturale 

- armonizarea intereselor imediate si de perspectiva ale societăŃii în ansamblu 

sau a agenŃilor economici privind  utilizarea factorilor de mediu. 

 Pentru protejarea mediului, în primul rând trebuie identificate zonele afectate, evaluat 

gradul de deteriorare si stabilite cauzele care au produs dezechilibrele respective. 
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 În ceea ce privesc modalităŃile de protejare trebuie soluŃionate trei categorii de 

probleme: 

- crearea unui sistem legislativ si instituŃional adecvat si eficient care sa 

garanteze respectarea legilor în vigoare. 

- evaluarea costurilor acŃiunilor de protejare a mediului si identificarea surselor 

de suportare a acestora. 

- elaborarea unor programe pe termen lung corelate pe plan naŃional si 

internaŃional referitor la protejarea mediului. 

 Cadrul legal privind protecŃia mediului este bine stabilit, are un grad mare de 

aplicabilitate în protecŃia factorilor de mediu (apă, aer, sol, biodiversitate) şi este corelat cu 

directivele şi normele europene privind protecŃia mediului. 

 În domeniul protecŃiei mediului, în anul 2009, pe raza administrativ teritorială a 

oraşului Şomcuta Mare s-au desfăşurat următoarele acŃiuni şi activităŃi: 

- acŃiuni de informare a populaŃiei privind importanŃa gestionării deşeurilor, depozitarea 

controlată şi încheierea contractului de salubrizare cu serviciul de salubrizare din 

cadrul primăriei pentru colectarea şi transportul deşeurilor menajere; 

- seminar de informare cu tema "OportunităŃi de finanŃare prin Programul OperaŃional 

Regional 2007-2013", discutarea fiecărei axe în parte şi identificarea posibilelor 

proiecte ce ar putea fi dezvoltate în domeniul protecŃiei mediului; 

- transmiterea către AgenŃia pentru ProtecŃia Mediului Maramureş a rapoartelor 

trimestriale privind calitatea factorilor de mediu; 

- deplasări pe teren pentru soluŃionarea sesizărilor primite din partea cetăŃenilor; 

- primăria oraşului Şomcuta Mare a organizat acŃiuni de ecologizare în prag de 

primăvară prin întreŃinerea cursurilor de apă din interiorul localităŃilor şi din zonele 

limitrofe acestora, înfrumuseŃarea şi protecŃia peisajului precum şi menŃinerea 

curăŃeniei stradale, ecologizarea parcurilor, spaŃiilor verzi, drumurilor publice, 

curăŃarea rigolelor de scurgere, refacerea şanŃurilor, vopsirea arborilor; 

- inspecŃie de teren împreună cu comisari de la Garda NaŃională de Mediu, inspecŃiile s-

au desfăşurat pe raza localităŃilor Hovrila, Ciolt, Finteuşu Mare şi la depozitul de 

deşeuri din Şomcuta Mare; 

- Primăria oraş Şomcuta Mare a participat la campania naŃională "Marea Debarasare", 

au avut loc mai multe acŃiuni de colectare a deşeurilor electrice şi electronice (DEEE) 

, care au fost predate spre valorificare; 

- cu ocazia zilei mondiale a mediului, 5 IUNIE 2009, Primăria Oraş Şomcuta Mare în 

colaborare cu Grupul Şcolar "I.Buteanu" Şomcuta Mare au demarat o amplă acŃiune 
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de ecologizare şi igienizare "UN ORAŞ CURAT, O VIAłĂ SĂNĂTOASĂ". 

AcŃiunea de ecologizare a început de la Grupul Şcolar I. Buteanu, s-au format 4 

echipe,( angajaŃi ai primăriei, elevi şi cadrele didactice), apoi s-a continuat cu 

ecologizarea  parcurile din oraş, a străzilor şi a spaŃiilor verzi iar la finalul acŃiunii s-au 

plantat flori şi arbuşti ornamentali în faŃa Casei de Cultură Şomcuta Mare. 

Scopul acŃiunii a fost acela de a contribui la educarea şi conştientizarea copiilor şi a 

comunităŃii , stimularea participării copiilor la acŃiuni de protecŃie a mediului, 

determinarea implicării comunităŃii prin inducerea unei atitudini participative. 

Rezultatul acŃiunii a fost unul semnificativ, s-a adunat o cantitate mare de deşeuri iar 

mulŃumirea participanŃilor a fost pe măsură. La sfârşitul acŃiunii copiii au fost 

recompensaŃi şi au fost încântaŃi pentru că au participat la ecologizarea şi igienizarea 

oraşului lor; 

- având în vedere obligaŃia îndeplinirii angajamentelor asumate de România în procesul 

de aderare la Uniunea Europeană, până la data  de 16.07.2009 am fost obligaŃi  să 

închidem depozitul de deşeuri menajere neconform de pe raza unităŃii administrativ 

teritoriale; închiderea depozitului şi reabilitarea acestui spaŃiu au fost suportate de 

către primăria Şomcuta Mare din fonduri proprii şi totodată a fost necesar încheierea 

unui contract de prestări servicii depozitare deşeuri municipale pe rampă cu  S.C. 

DRUSAL S.A.; 

- s-au transmis AgenŃiei pentru ProtecŃia Mediului Maramureş matricile de monitorizare 

pentru fiecare problemă de mediu identificată pentru realizarea Raportului de 

implementare a Planului Local de AcŃiune pentru Mediu – versiunea 2, aferent 

semestrului I şi II 2009; 

- transmiterea către S.G.A. Maramureş a rapoartelor de sinteză privind situaŃia 

pagubelor produse în urma fenomenelor hidrometeorologice din data de 3.07.2009; 

- obŃinerea AutorizaŃiei Sanitare de FuncŃionare nr.255/10.06.2009 pentru obiectivul 

,,Alimentare cu apă potabilă" în oraşul Şomcuta Mare (captare, tratare, distribuŃie apă 

potabilă); 

- în cadrul proiectului "Sistem de Management Integrat al Deşeurilor în judeŃul 

Maramureş", Şomcuta Mare a fost selectat ca centru de colectare a deşeurilor 

voluminoase; 

- în perioada 16-22 Septembrie 2009 s-a desfăşurat a 8-a ediŃie a Săptămânii 

MobilităŃii Europene, ediŃie la care a participat şi Primăria oraş Şomcuta Mare prin 

întocmirea unui plan de activităŃi menite să contribuie la protecŃia factorilor de  

mediului; 
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 În anul 2009, au fost înregistrare şi soluŃionate un număr de 40 sesizări  din partea 

unor cetăŃeni pe probleme de mediu, ne-am deplasat pe teren şi am constatat că problemele 

cele mai des întâlnite au fost cele legate de  depozitarea necontrolată a deşeurilor, deversarea 

apelor uzate menajere în rigolele de scurgere ,etc.   

 Parametrii calităŃii mediului în oraşul Şomcuta Mare  s-au încadrat pe tot 

parcursul anului 2009 în limitele admisibile. 

 

ÎnvăŃământ 

 

InstituŃiile de învăŃământ existente în oraşul Şomcuta Mare sunt: Grupul Şcolar I. 

Buteanu, Şcoala generală nr. 1, Şcoala nr. 2 cu clasele I-VIII, cele 6 Şcoli generale din 

localităŃile aparŃinătoare (Buciumi, Ciolt, Finteuşu Mare, Vălenii Şomcutei, Buteasa şi 

Hovrila), 2 grădiniŃe una din ele fiind cu program prelungit. 

Pentru buna desfăşurare a activităŃii educaŃionale administraŃia locală a făcut în anul 2009 

eforturi deosebite: 

• S-a asigurat la timp igienizarea instituŃiilor, necesarul de combustibili solizi pentru 

sezonul rece. 

• Reabilitarea Şcolii generale nr. 1 Şomcuta Mare s-a finalizat în anul 2008, în 

concluzie pentru anul 2009 au rămas doar unele lucrări de mentenanŃă; 

• Reabilitarea interioară a Grupului Şcolar I. Buteanu s-a finalizat la începutul anului 

2010, urmând a se finaliza cat de repede posibil şi reabilitarea termică exterioară şi 

zugrăvelile exterioare, lucrări realizate din fonduri de la bugetul local şi de la bugetul 

de stat astfel: în anul 2009, prin HG. 947 / 2008 a fost alocată de la Bugetul de stat 

suma de 214.000 lei, sumă din care s-a achitat restanŃa pentru furnizorul „SC IMI 

SA” suma de 95.000 lei, iar diferenŃa de 119.000 lei pentru noul furnizor „Borcut 

Barbulovici” Din bugetul local s-a alocat şi s-a achitat suma de 240.385,34 lei.  

Pentru anul 2010, prin HG. 655/2009 s-a alocat suma de 215.000 lei, sumă ce se achită 

prin Inspectoratul Şcolar.  

Suma alocată în anul 2009 pentru cheltuieli materiale a fost de 190.000 lei. 
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Biblioteca orăşenească Elie Pop 

Biblioteca orăşenească Elie Pop Şomcuta Mare funcŃionează sub autoritatea 

Consiliului Local care îi asigură baza materială şi resursele financiare unei bune funcŃionări, 

de asemenea, sub îndrumarea de specialitate a Ministerului Culturii şi a Bibliotecii JudeŃene. 

 Principalele obiective pentru anul 2009 au fost: 

o dezvoltarea colecŃiilor de documente; 

o pregătirea informatizării; 

o îmbunătăŃirea relaŃiei cu utilizatorii; 

o diversificarea şi creşterea calităŃii serviciilor prin crearea de noi secŃii într-un 

spaŃiu modernizat. 

La 30 decembrie 2009 exista un fond de carte în număr de 21.641 volume. În cursul 

anului 2009 s-a achiziŃionat un număr de 41 de documente. 

Toate colecŃiile de documente achiziŃionare au fost înregistrate în regim tradiŃional în 

EvidenŃa globala (R.M.F.) şi cea individuală (R.I.), şi ştampilate pe pagina de control. 

Se poate observa, conform şi spuselor d-şoarei bibliotecară, că în acest an nu s-a 

realizat o bună achiziŃie de carte, Ńinând cont de Legea bibliotecilor care prevede 1,5-2 unităŃi 

de bibliotecă pe cap de locuitor/an. 

La 30 decembrie 2009 biblioteca a avut următorii indici de performanŃă: 

o număr total de utilizatori: 1.452; 

o număr de utilizatori noi înscrişi pe parcursul anului 2009: 135, din care 78 sunt 

elevi şi 57 sunt adulŃi. 

Dintre manifestările culturale organizate în anul 2009 se poate menŃiona: Mihai 

Eminescu – 159 de ani de la naştere, Unirea Principatelor Române, Sfintele Sărbători de Paşti 

în Datini şi Obiceiuri, Ziua InternaŃională a CărŃilor pentru Copii, Ziua Europei, Ziua 

NaŃională a României, ExpoziŃie de Crăciun şi, de asemenea, lunar au fost organizate 

expoziŃii de carte. 

Cea mai importantă realizare a bibliotecii în anul 2009 a fost deschiderea Centrului 

Biblionet, Centru care pune la dispoziŃia elevilor şi a cetăŃenilor oraşului Şomcuta Mare 

posibilitatea de a căuta informaŃii utile pe internet. 

 Pe parcursul anului 2009 s-au semnat contracte de colaborare cu grădiniŃele din oraş şi 

de asemenea cu şcolile din Şomcuta Mare. În plus, biblioteca a mai avut bune colaborări cu 

alte structuri instituŃionale cum ar fi: Consiliul Local al Oraşului Şomcuta Mare, Biblioteca 

JudeŃeană „Petre Dulfu” Baia Mare, DirecŃia pentru Cultură, Centrul de CreaŃie şi CivilizaŃie 

TradiŃională Baia Mare, AsociaŃii Culturale din Ńară şi străinătate-instituŃii cu care s-a 

organizat manifestări deosebit de interesante şi atractive. 
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 Ca şi o concluzie, se poate observa, conform datelor statistice, că este în uşoară 

creştere solicitarea de informaŃii. Acest lucru demonstrează existenŃa unui public din ce în ce 

mai avizat, dar şi din ce în ce mai conştient de drepturile sale privind accesul la informaŃii.  

 

Agricultura  

Oraşul Şomcuta Mare dispune de un fond funciar de 12 040 Ha. Din aceasta suprafaŃa 

publica / privata a oraşului este o suprafaŃa de aprox. 1650 Ha, in mare parte constituita din 

terenuri cu destinaŃie forestiera si păşuni; restul suprafeŃei, respectiv 10.390 Ha este 

proprietate privata a persoanelor fizice si juridice. 

În baza L18/91 au fost depuse......3100 cereri 

În baza L1/2000 au fost depuse ....1500 cereri 

În baza L247/2005 au fost depuse...600 cereri 

Au fost eliberate  titluri de proprietate 

– în baza L18/91............3074 titluri 

– în baza L1/2000............552 titluri 

– în baza L247/2005.......~50 titluri 

S-au eliberat până în prezent aprox. 3650 titluri de proprietate din care in anul 2009 s-

au eliberat peste 110 titluri de proprietate. 

S-au înaintat Comisiei JudeŃene toate cererile depuse in baza L247/2005 unde au fost 

validate/invalidate; au rămas în analiza Comisiei JudeŃene dosarele privind despăgubirile 

pentru terenurile ce nu au putut fi reconstituite in baza legilor funciare, aprox. 20 dosare. 

În anul 2009 au fost puse in aplicare peste 25 sentinŃe civile ramase definitive din 

aprox. 35; definitivarea acestei acŃiuni nu s-a finalizat deoarece in unele sentinŃe in care s-a 

dispus reconstituirea dreptului de proprietate pentru terenuri cu vegetaŃie forestiera nu este 

specificat amplasamentul. 

În anul 2009 s-au început măsurători in vederea reconstituirii/constituirii dreptului de 

proprietate pentru terenurile din zona necooperativizata; exista peste 232 cereri, considerând 

aceasta ca o lucrare deosebit de complexa, prin ceea ce facem dorim realizarea unui 

precadastru pentru aceasta zona care cumulează peste 3200 ha teren, zona în care nu s-au 

făcut până în prezent măsurători. 

   Pe lângă aplicarea Legilor Funciare, ne-am implicat în reglementarea situaŃiei juridice 

pentru unele bunuri ce aparŃin domeniului public/privat al oraşului Şomcuta Mare, Ńinând cont 

de prevederile L 213/1998 privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia, ale L 

215/2001 privind administraŃia publica locala republicata cu modificările si completările 
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ulterioare in contextul L7/1996 a cadastrului si publicităŃii imobiliare cu modificările si 

completările ulterioare. Aceste reglementari sunt necesare in vederea întocmirii unor proiecte 

de dezvoltare urbana.  

 

Astfel, in anul 2009 s-au făcut demersuri in acest sens  pentru următoarele obiective: 

- baza sportiva 

- terenurile aferente locuinŃelor sociale 

- terenurile sub si aferente blocurilor A.N.L. 

- terenuri aferente parcului Horea 

- terenurile aferente căminului cultural Şomcuta Mare 

- terenurile aferente clubului elevilor 

- şcoala generala Bucium si  terenurile aferente 

- cămin cultural Buciumi si  terenurile aferente 

- şcoala generala Văleni  si  terenurile aferente  

- teren fost cinematograf si parcare 

- teren bazine apa, zona Corneasa 

- teren popicărie 

- achiziŃionare de teren pentru rezervoarele de apă, în valoare de 25.800 lei, 

suprafaŃa achiziŃionată fiind de 816 mp. 

S-au depus lucrări la O.C.P.I. pentru  

• centrala termica si teren aferent 

Sunt în  lucru următoarele documentaŃii pentru :  

• liceul, anexele si sala de sport 

• poligon 

• front captare puŃuri-apă şi delimitarea zonei de protecŃie sanitara. 

 

În anul 2009 au fost înregistrate peste 150 cereri prin care s-a solicitat (peste  18 500 

litri/motorina) sprijin financiar – 1 leu/litru-motorina subvenŃionata pentru înfiinŃarea 

culturilor de primăvara respective de toamna in conformitate cu O.M.465/2009.  
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Serviciul Impozite şi taxe 

 

În cazul persoanelor fizice, sumele de încasat aferente anului 2009 (impozit pe clădiri, 

teren, auto şi chirii) au fost de 698.483 lei, iar până la finele anului 2009 s-au încasat 494.035 

lei. Putem observa un procentaj de încasări de aproape 71%, un procent bun având în vedere 

criza economică. Tot în cazul impozitelor persoane fizice restanŃele la 01.01.2009 au fost în 

sumă de 319.310 lei din care s-au încasat pe parcursul anului 2009 suma de 191.801 lei. Şi în 

acest caz procentajul de încasări este destul de bun, şi anume 60%. 

În cazul persoanelor juridice, sumele de încasat aferente anului 2009 (impozit pe 

clădiri, teren, auto şi chirii) au fost de 276.360 lei, iar până la finele anului 2009 s-au încasat 

180.522 lei. Putem observa un procentaj de încasări de aproape 66%, un procent bun având în 

vedere criza economică. Tot în cazul impozitelor persoane juridice restanŃele la 01.01.2009 au 

fost în sumă de 250.834 lei din care s-au încasat pe parcursul anului 2009 suma de 108.629 

lei. În acest caz procentajul de încasări este de 43,31%. 

În cazul Serviciului PiaŃă încasările aferente anului 2009 au fost de 57.786,50 lei (taxa 

forfetară, chirii spaŃiu, chirii cântare şi vize piaŃă) iar cheltuielile au fost de 86.078 lei. 

În cazul Sălii de Sport veniturile proprii au fost în sumă de 69.075 lei la care s-a 

adăugat suma de 3.694 lei subvenŃie acordată de UAT Şomcuta Mare. În bugetul iniŃial a fost 

prevăzută suma de 18.700 lei la capitolul subvenŃii dar, datorită realizării de venituri s-a virat 

doar suma necesară (3.694 lei). 

 

InvestiŃii 

 Ca urmare a eforturilor susŃinute ale AdministraŃiei, şi în special ale primarului, s-a 

reuşit rezolvarea situaŃiei existente la Grupul Şcolar I. Buteanu din Şomcuta Mare şi astfel s-

au reînceput lucrările la reabilitarea interioară a Liceului drept urmare la începutul anului 

2010 s-a finalizat reabilitarea interioară, urmând ca pe parcursul acestui an, 2010, să se 

finalizeze şi izolarea termică şi reabilitarea exterioară. 

 S-a realizat pietruiri de străzi, utilizând fonduri de la bugetul local, în localitatea 

Şomcuta Mare şi în aproape toate localităŃile aparŃinătoare, urmând a se continua aceste 

lucrări şi in anul 2010. 

 S-a demarat investiŃia „Finalizarea construcŃiei Căminului Cultural Ciolt”, 

investiŃie realizată prin fonduri guvernamentale (1.050.000 lei) şi fonduri alocate de la bugetul 

local (13.000 lei), urmând ca în anul 2010 să se finalizeze această investiŃie. 
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 S-a continuat proiectul „Creşterea calităŃii vieŃii in comunitatea de rromi” din 

Şomcuta Mare, proiect ce a beneficiat de finanŃare nerambursabilă în valoare de 123.332 

EURO, bani proveniŃi de la Fonul Român de Dezvoltare Socială prin Programul de intervenŃii 

prioritare pentru comunităŃi rome. Acest proiect a rezolvat o problemă stringentă a 

ComunităŃii de romi din Şomcuta şi anume alimentarea cu apă. Fiind un proiect integrat, a 

avut şi o componentă socio-medico-culturală prin care s-a realizat instruiri ale cetăŃenilor din 

comunitatea de romi pe teme sociale, medicale, de igienă iar cu unii copii din comunitate s-a 

realizat iniŃiere în dansul şi muzica tradiŃională. Ca urmare a unui bun management de proiect 

s-au făcut unele economii la implementare şi astfel s-a negociat cu FRDS pentru a utiliza 

aceşti bani la o extindere a reŃelei de alimentare cu apă, urmând ca această parte de investiŃie 

să se realizeze în anul curent, 2010. 

 Tot în anul 2009 s-a demarat ConstrucŃia a două blocuri sociale, investiŃie care a 

beneficiat de ajutor financiar de la Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului. În anul 

2009, de la Minister, s-a alocat suma de 232.000 lei iar de la Bugetul local s-a alocat 70.000 

lei. Pentru anul 2010 Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului a alocat suma de 

1.663.000 lei. 

Ca urmare a acestei investiŃii se va reuşi a se asigura locuinŃe persoanelor care au locul 

de muncă în Şomcuta Mare şi deŃin locuinŃă aici, de asemenea se va asigura locuinŃă şi 

peroanelor defavorizate.  

 S-a început şi investiŃia „Modernizare DC 64„, care va avea o lungime de 15 km, 

ruta fiind Şomcuta Mare – Vălenmii Şomcutei – Runc – Buciumi, investiŃie ce a beneficiat de 

fonduri guvernamentale prin HG 577 în sumă de 678.500 lei  pe 3,2 km realizaŃi. 

 Tot în acest an, 2009, ca urmare a insistenŃelor domnului primar, Şomcuta Mare a 

beneficiat de fonduri guvernamentale, prin OG 7, pentru investiŃia „Alimentare cu apa in 

sistem centralizat”, s-a realizat şi licitaŃia publică pentru lucrări, s-a demarat investiŃia, 

urmând ca în anul 2010 să se mai primească fonduri de la Guvernul României pentru a 

continua această investiŃie. Lungimea totală a traseului de conducte este de 48 km, traseul 

cuprinzând localităŃile Buciumi, Finteuşu Mare şi Ciolt. 

 S-a realizat investiŃia „Reabilitare Parc Centru Civic”, investiŃie ce a beneficiat de 

fonduri nerambursabile de la AFM Bucureşti, în sumă de 467.233 lei, contribuŃia locală 

aferentă anului 2009 fiind de 119.206 lei iar în anul 2010 rest de achitat de 70.674 lei. 

În acest parc, cu ajutorul Ministerului ComunicaŃiilor şi Tehnologiei InformaŃiei s-a 

implementat proiectul „Creşterea aceesului la serviciile de internet”, astfel cetăŃenii 

oraşului Şomcuta Mare beneficiază de internet wireless (fără fir) gratuit în zona parcului unde 

e aria de acoperire a antenei montate. 
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 Tot în acest an, ca urmare a demersurilor întreprinse de domnul primar şi a eforturilor 

AdministraŃiei Locale, s-a obŃinut finanŃare pentru investiŃia „Modernizare Bază sportivă 

„Progresul” Şomcuta Mare”, în anul curent, 2010, s-a realizat licitaŃia de lucrări, urmând a 

se demara şi execuŃia de lucrări. 

 S-a depus la ADR Nord-Vest cererea de finanŃare „Reabilitare, Modernizare şi 

Echiparea Ambulatorului din cadrul Centrului de Sănătate Şomcuta Mare”, în vederea 

obŃinerii de fonduri nerambursabile prin Programul OperaŃional Regional, de la Uniunea 

Europeană. Proiectul a fost declarat conform administrativ şi eligibil, dar a fost trecut în lista 

de rezervă deoarece nu au mai fost fonduri disponibile, urmând a se obŃine finanŃare după 

redistribuire de fonduri. 

 Ca urmare a calamităŃilor naturale ce au avut loc în anul 2009, în localitatea Vălenii 

Şomcutei, s-au realizat reparaŃii a 2 podeŃe şi reconstruirea unui podeŃ. 

 

Ca şi portofoliu de proiecte pe care Primăria doreşte să le implementeze în anul 2010 

şi pentru care s-au realizat în anul 2009 studii de fezabilitate,  demersuri şi documentaŃii în 

vederea finanŃării amintim:  

 

1. ConstrucŃie Bloc A.N.L. 18 apartamente 

2. Reabilitarea, modernizarea si dotarea Casei de Cultura Aurel Buteanu Somcuta Mare, 

sursa de finanŃare fiind Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului prin C.N.I. 

3. ConstrucŃie a 2 Blocuri A.N.L. de 38 apartamente 

4. Reabilitare Parc Horea, proiect depus la AFM Bucureşti, urmând a se obŃine finanŃare 

pentru a demara investiŃia. 

5. Reabilitare si extindere străzi in U.A.T. Şomcuta Mare 

6. Canalizare menajera în U.A.T. Şomcuta Mare 

7. Reabilitarea termică a blocurilor din Şomcuta Mare 

8. Pentru Studiile de fezabilitate, proiectele tehnice şi reactualizarea necesară a unor 

studii s-a cheltuit suma de 517.826 lei. 

                                      

 

                                      PRIMAR, 

Vasile Dorinel Alb 


